第１３７回 維持管理研究会 議事録

１． 開催日時 ： ２０２2 年１2 月１5 日（木）１6：００～１７：4０

２． 場   所 ： Zoom リモート開催

３． 出席者（敬称略） 15 名参加

小田、井上、上辻、大下、久保、熊澤、越田、坂本、澤田、菅谷、高橋、千葉、柳本、山下、

中谷（記）

４． 研究テーマ

今月の研究会は、日本国内におけるサイバー攻撃が激増の一途をたどっており、多くの機密情報を有する

大手企業や官公庁関連が攻撃ターゲットの中心でした。しかし最近ではサプライチェーンや中小企業及び

医療機関も攻撃の標的になっているのが現状です。

    なお今回は、IＴ専任者ではなくＢＣやリスク担当者が対応すべき内容を中心に説明しました。

講演資料（抜粋）

１

          究

   究

                                                ）

 情報  時に  する ストは、イン  ント１  たり  6  にも
上る  が明 かになっています。

  プ  ラ に  し一 を
して  増 する

  で    で  増 する
  o        、 o     、   oom）

     か   し  か の
  で  に る

密かに Ｃにインストー   情報
を  か  に    る

 の ン  ータ に  して
  を  する （ mo

情報の  や ータ を   し
 ステ   に  を  する

   リテ  ー を ってト イの木
などで  トを    り、   開
  で    でいる

 マ  ェ  は、   の る   ト ェ の 称です。
        o   （  の る）   o       （  ト ェ ）を

て   た  です。

５．  見交換（感想など）

■ 社の重 な課題 なっており、大変参考になりました。今後の活動に役立てたい。

■最近、経営層を中心にハッカーか     が  した  を想定に訓練を 施した。

   僅々の課題でも り、熱心に対応方針について議論して頂いたので、今回の資料も含めて参考に

今後の対応方針や 善案を検討していきたい。

■BCP 検討メンバーは、 務 人事 リスク 門で ったので、IT  門も検討メンバーに参加  て

検討を っており、全社ＢＣ の継 戦略や RTO  同期したＩＴ戦略の検討を開始した。

■ＩＴ 門への確認を継 的に 施する必 性を強く感じました。

 ＜次回予定＞

  ２０２3 年 １月 １9 日（木）16:00～17:30

                                                         以上